
435144-2024 Page 1/5

5.1.

2.1.6.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 435144-2024 - Gara

Italia – Servizi di assistenza tecnica – Procedura aperta
OJ S 140/2024 19/07/2024
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Regione Umbria - Giunta regionale
E-mail: gare@regione.umbria.it
Forma giuridica del committente: Autorità regionale
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

2. Procedura

Procedura
Titolo: Procedura aperta
Descrizione: Affidamento del servizio di assistenza tecnica alla gestione, rendicontazione e 
monitoraggio relativo all’offerta formativa relativa a percorsi di istruzione e formazione 
professionale con modalità duale ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera b) della legge regionale 
n. 30 del 23/12/2013 e s. m. e i.
Identificativo della procedura: 1bdc0eb9-791d-4b9a-b594-db77ce5d877f
Tipo di procedura: Aperta
La procedura è accelerata: sì
Giustificazione della procedura accelerata: La mancata esecuzione immediata della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è 
destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari, in quanto a partire 
dal mese di settembre 2024 verranno attivati i percorsi formativi di istruzione e formazione 
professionale destinati a giovani in obbligo di istruzione, finalizzati al conseguimento della 
qualifica professionale, finanziati con PNRR e FSE, per l'avvio dei quali necessitano 
competenze specifiche in materia di fondi comunitari

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 71356200 Servizi di assistenza tecnica

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 460 620,00 EUR

Informazioni generali
Base giuridica: 
Direttiva 2014/24/UE

Motivi di esclusione
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale

5. Lotto

Lotto: LOT-0001

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/435144-2024
mailto:gare@regione.umbria.it


435144-2024 Page 2/5

5.1.2.

5.1.1.

Titolo: Affidamento del servizio di assistenza tecnica alla gestione, rendicontazione e 
monitoraggio relativo all’offerta formativa relativa a percorsi di istruzione e formazione 
professionale con modalità duale ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera b) della legge regionale 
n. 30 del 23/12/2013 e s. m. e i.
Descrizione: Affidamento del servizio di assistenza tecnica alla gestione, rendicontazione e 
monitoraggio relativo all’offerta formativa relativa a percorsi di istruzione e formazione 
professionale con modalità duale ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera b) della legge regionale 
n. 30 del 23/12/2013 e s. m. e i.
Identificativo interno: Lotto 1

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 71356200 Servizi di assistenza tecnica
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: C) Opzione di proroga del contratto: la stazione appaltante si riserva 
di prorogare il contratto per una durata massima pari a 6 mesi ai prezzi, patti e condizioni 
stabiliti nel contratto. L’importo massimo stimato di tale opzione è pari a € 91.000,00 al netto di 
Iva. L’esercizio di tale facoltà è comunicato all’appaltatore almeno 30 giorni prima della 
scadenza del contratto. In casi eccezionali, il contratto in corso di esecuzione può essere 
prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di 
individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, 
comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 
oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto. C) Affidamento 
di servizi analoghi di cui all’articolo 76, comma 6, del Codice: entro il triennio successivo alla 
stipulazione del contratto originale, la stazione appaltante si riserva la facoltà di affidare all’
aggiudicatario nuovi servizi consistenti nella ripetizione dei seguenti servizi:  supporto tecnico 
nell’adempimento di processi e procedure legate all’attuazione dell’offerta formativa relativa a 
percorsi di istruzione e formazione professionale con modalità duale di cui all’art. 5, comma 1, 
lettera b) della legge regionale n. 30 del 23/12/2013 e s. m.;  affiancamento nella gestione dei 
rapporti tra Ente e beneficiari nella realizzazione degli interventi;  supporto all’attività di 
monitoraggio dell’andamento dei progetti e della loro incidenza sui risultati attesi; supporto ai 
fini della gestione amministrativa contabile e tecnica del progetto, per un importo stimato 
complessivamente non superiore ad € 110.000,00, al netto di Iva e per una durata non 
superiore a 12 mesi. C) Variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto: 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante 
può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso 
l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto. Il valore globale stimato 
dell’appalto è pari a € 460.620,00 al netto di IVA.

Luogo di esecuzione
Indirizzo postale: Regione Umbria  
Località: Regione Umbria
Codice postale: 06100
Suddivisione del paese (NUTS): Perugia (ITI21)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: PEC:  regione.giunta@postacert.umbria.it; https://app.albofornitori.

 Il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice, it/alboeproc/albo_umbriadc;
è il Dott. Giuseppe Merli, Dirigente del Servizio Istruzione, università, accreditamento, 
formazione e lavoro. Ai sensi dell’art. 14, comma 4, del Codice l’importo massimo stimato dell’

mailto:regione.giunta@postacert.umbria.it
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc


435144-2024 Page 3/5

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

appalto è pari ad € 460.620,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge; così 
determinato: € 216.350,00 importo totale a base di gara; € 91.000,00 importo per l'opzione di 
proroga; € 110.000,00 importo per servizi analoghi; € 43.270,00 importo massimo del quinto 
d'obbligo in caso di variazioni in aumento. Decisione di contrarre n. 7833 dell 17.07.2024. 
L'appalto è indetto con determinazione dirigenziale n. 7858 del 17.07.2024. La stazione 
appaltante ricorre all'inversione procedimentale. I dati raccolti saranno trattati ai sensi del 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonchè alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati), esclusivamente nell'ambito della presente procedura. Il 
disciplinare di gara costituisce parte integrante e sostanziale del bando di gara

Durata stimata
Data di inizio: 15/09/2024
Durata: 20 Mesi

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 460 620,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no
Informazioni supplementari: La documentazione di gara è accessibile gratuitamente, sul sito 
istituzionale della stazione appaltante, nella sezione “Amministrazione trasparente”, al 
seguente link: https://www.regione.umbria.it/avvisi-bandi-di-gara-e-documentazione-

 e sulla Piattaforma “Portale Acquisti Umbria” raggiungibile all’indirizzo: complementare
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc.

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Nome: Come da disciplinare di gara
Descrizione: Come da disciplinare di gara

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Nome: Come da disciplinare di gara
Descrizione: Come da disciplinare di gara

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Nome: Come da disciplinare di gara
Descrizione: Come da disciplinare di gara

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Offerta tecnica
Ponderazione (punti, esatta): 85

https://www.regione.umbria.it/avvisi-bandi-di-gara-e-documentazione-complementare
https://www.regione.umbria.it/avvisi-bandi-di-gara-e-documentazione-complementare
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc


435144-2024 Page 4/5

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Offerta economica
Ponderazione (punti, esatta): 15

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Garanzia provvisoria e garanzia definitiva
Termine per il ricevimento delle offerte: 19/08/2024 12:00:00 (UTC+2)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorni
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 19/08/2024 15:00:00 (UTC+2)
Informazioni supplementari: Sono ammessi ad assistere all'apertura delle offerte i legali 
rappresentanti dei concorrenti ovvero persone munite di specifica delega o procura loro 
conferita dai suddetti legali rappresentanti. In assenza di tali titoli, la partecipazione è 
ammessa come semplice uditore.
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì
Accordo finanziario: nessuno

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: sì
L'asta elettronica si svolge al seguente indirizzo: https://app.albofornitori.it/alboeproc
/albo_umbriadc

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: T.A.R. Umbria

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Regione Umbria - Giunta regionale
Numero di registrazione: 80000130544
Indirizzo postale: Via M. Angeloni, 61  
Località: Perugia
Codice postale: 06124
Suddivisione del paese (NUTS): Perugia (ITI21)
Paese: Italia

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc


435144-2024 Page 5/5

11.2.

11.1.

8.1.

E-mail: gare@regione.umbria.it
Telefono: +39 0755045402
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente

ORG-0002
Nome ufficiale: T.A.R. Umbria
Numero di registrazione: 80004400547
Indirizzo postale: Via Baglioni, 3  
Località: Perugia
Codice postale: 06121
Suddivisione del paese (NUTS): Perugia (ITI21)
Paese: Italia
E-mail: tarpg-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Telefono: +39 0755755301
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: b69084d1-673c-4a69-b39c-d88e1af34f8f - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 16
Data di trasmissione dell'avviso: 18/07/2024 13:20:48 (UTC)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 435144-2024
Numero dell'edizione della GU S: 140/2024
Data di pubblicazione: 19/07/2024

mailto:gare@regione.umbria.it
mailto:tarpg-segrprotocolloamm@ga-cert.it

		2024-07-18T22:06:59+0000




